Quadringentis millibus] Ita Vett. omnes: autea mendose legebatur *quadraginta m.* Et in hoc numero dissentiunt scriptores. Videndum Curtius. Bongars. Nam Plutarchus in Alexandro, 54. m. 'millena millia militum' habet: probabilis quam Noster. Nam et Curtius iv. 9. 5. dimidio ferme majorem Darii fuisse ait exercitum, quam in Cilicia fuerat: (de quo sup. xi. 9. 1.) et vero credibile non est, minoribus copiis instauraturum fuisse pugnam, qui majoribus victus erat. Bern.

§ 6 *Ejusque mortem illacrymatum Alexandrum*] *Morti* f. rectius. Ita Suet. Vespas. 15. 4. 'Supplicii illacrymavit et ingemuit,' et Curt. iii. 12. 8. 'Pietati earum illacrymassc.'

Bern.

Mortem illacrymatum] Alii construnt cum casu tertio, dicuntque ‘morti illacrymare.’ Unde Bernecc. conjicit et hic f. rectius ita legi. Nobis nihil mutand. videtur; est enim constructio facta vi præpositionis, ex qua verbum est compositum, quæque casum quartum requirit: diciturque *illacrymare mortem*, pro, illacrymare in mortem. Inf. xi. 15. 4. dicit, ‘mortem lacrymis prosequi.’ *Vor.*

Humanitatis causâ] Jure τῆς φιλαθρωπίας et pro necessitudine illa societateque, quæ inter homines intercedit. ‘Communis humanitatis jus’ Ciceroni dicitur pro Flac. 11. pr. ‘Humanitatis negotium gerere’ dicitur, qui cadaver sepelit: L. 14. §. 7. D. de Religios. quia memoria humanæ conditionis id facit. L. 27. D. de Condit. instit. Inde Quintilian. Decl. vi. corporis projecti ‘Cadaver,’ inquit, ‘ab incurso avium ferarumque tantum miserantium corona custodit. Convenerunt etiam alicui complorantes: totus in spectaculum populus effusus est, et ignoto quoque corpori publica humanitas quasi quasdam fecit exequias.’ Vid. et Sen. Benef. v. 20. m. Lactant. Inst. vi. 12. Hanc humanitatem ut auctores alii ‘misericordiæ’ ac ‘pietatis,’ ita Capitolinus in M. Antonino Philosopho cap. 13. ‘clementiæ’ vocabulo designat: ‘Tantaque clementia fuit,’ inquit, ‘ut et sumptu publico vulgaria funera juberet efferi.’ *Bern.*

§ 7 *Filiasque ejus parvulas*] Qui parvulæ potuerant dici, cum ‘adultas’ dicat Curtius, Plutarchus θυγατέρας παρθένους, quarum alterutram, quam nimirum eligeret ipse, Alexandro Darius obtulit, ut observavit ampliss. vir Gisbertus Cuperus Obs. iv. 10. Censet is, aut Justinum errasse, aut librariorum oscitasse, et fcedam mendam huic loco adpersisse, Justinum vero scripsisse: *cum matrem, filias, filium-*

que ejus parvulum frequenter consolaretur. Hunc Curtius nondum sextum ætatis annum, cum caperetur, egressum esse scribit, iv. 14. eique Ocho nomen fuisse: vid. in laudatis illis Obs. plura, quibus hic locus illustratur. Inter alia ostendit Curtium sentire cum Justino, cum Darii uxorem visam semel tantum ab Alexandro tradit, quamvis in alia sit sententia Plutarchus et Appion Plistonices, qui tradant ex Epistola Alexandri, nunquam ab Alexandro visam fuisse Darii uxorem; quæ Epistola si genuina sit, merito ei potius credendum esse quam aliis auctoribus, vere ait Cuperus. Sed alii vero summo non possum adstipulari, qui ‘frequenter’ hic positum existimat pro, multis præsentibus, cum τῶν ‘frequenter’ hic non opponatur ‘solus,’ sed ‘semel.’ *Græv.*

Frequenter consolaretur] ‘Frequenter,’ pro, præsentibus multis, præsentente turba regia. Liv. 1. ‘Romam inde frequenter migratum est, a parentibus maxime ac propinquis raptarum.’ *Vorst.* Minime gentium. Hic ‘frequenter’ est, sæpe, ut constat ex oppositione τοῦ ‘semel.’ *Semel tantum eam Alexandro visam, cum matrem filiasque ejus parvulas frequenter consolaretur.* *Græv.* ‘Neq.’ idem valet quod, multis præsentibus, ut interpretantur Avus cap. 41. Obs. in Script. Eccl. p. 147. et Tennulius ad Frontin. Strat. iii. 9. 2. vel, cum ingenti frequentia, quomodo loquitur Petron. 65. ‘Inter hæc triclinii valvas licet percussit, amictusque veste alba cum ing. freq. comissator intravit.’ Id. etiam *cum modica frequentia* dixit, 97. ‘Intrat stabulum præco cum servo publice aliaque sane mod. fr.’

§ 8 *Gratumque sibi esse*] Quonam ista referenda? num ad superius ‘ratus?’ sic sane postulat ratio sermonis: at sententia est nulla. Quid

enim, *ratus est, sibi gratum esse?* Nescio igitur, an non hic scripserit Justinus, *gratum, inquit, sibi esse.* Cum præsertim Curtius testetur, in hujusmodi voces Darium, tensis ad cælum manibus, prorupisse, iv. 10. Et ex voce *inquit* perire duæ primæ litteræ potuerunt facile propter præcedens *m*, totidem lineolis constans; post reliquum *quit*, quod sensum habebat nullum, mutari in *que*. Schef.

Gratumque, &c.] Accius in Armorum Judicio: 'Si autem vincas, vinci a tali nullum est probrum.'

§ 10 *Offert deinde*] De oblati hisce conditionibus cum consultaretur, et Parmenio diceret: 'Ego, si Alexander essem, acciperem oblata;' subiecit Alexander: 'Et ego, si Parmenio essem.' Diod. xvii. 54. Plut. Alex. 51. Sc. juxta Pedonem: 'Non eadem vulgusque decent, et culmina rerum.' Bern.

Pro reliquis captivis xxx. millia talentorum] In nostris Annotationibus in Q. Curtium de hoc numero multa scripsimus, quam mire sit ap. auctores variatus. Diodorus 3. M. talentum: Plut. et Arrian. 10. M. talentum (quamquam eam rem ab Arriano omissam, quia ante Gazæ oppugnationem ab eo descripta fuit, falso opinatus eram): Valerius vi. 4. 'centena millia,' sed codex errat. Legend. enim x. millia. In Curtio summæ omnino corruptæ, maxime oppositione auri, quando duodecuplo sic augeatur. Ego 10. M. malim quam 30. M. mortua jam uxore. Verum, ut jam diximus, non est nostri negotii, tot ac tam diversas narrare auctorum opiniones. Glur.

§ 11 *Ad hæc Alexander, gratiarum, &c.*] Id. Curt. 'Nuntiate Dario,' Alexandri verba sunt, 'me, quæ fecerim clementer et liberaliter, non amicitiae ejus tribuisse, sed naturæ meæ. Bellum cum captivis et feminis gerere non soleo. Armatus sit

oportet, quem oderim.' Ita enim eum locum ante multos annos emendavimus turpiter ex Justino et inepte interpolatum: ut et alia multa quæ ap. eund. scriptorem proxime sequuntur, de quibus tum dixi. Mod.

§ 12 *Nec quod in dubios belli exitus, aut in leges pacis sibi lenocinia quæret*] Quomodo 'Vitellius, respectu suarum necessitudinum, nihil in Domitianum atrox parabat,' Tac. H. iii. 59. 10. Add. quæ habet Gruter. in Notis ad Panegy. p. 601. f. item notata ad Tac. i. H. 7. 2. 5. Bern.

§ 13 *Adversus vires hostium, non adversus calamitates*] Pro *calamitates* putabam legend. *caritates*, sc. matrem, uxorem, filiasque Darii. 'Caritates' pro liberis dixit etiam Marcellin. xxii. 19. pr. 'Liberos et affectus' ait Vulcatius Gallicanus in Avidio Cassio cap. 7. 'necessitudines' Tac. iii. H. 59. 10. Crnt. iv. 10. 30. ipseque Noster xii. 15. 9. Sed Freinsh. meus pertendit, rectum esse *calamitates*, et locum explicat: Adversus hostem validum et potentem, non adversus fractum et calamitosum. Te, lector, amicæ litis arbitrum constituimus. Meam conjecturam juvat non dissimilis locus Livii v. 27. 8. 'Arma habemus non adversum eam ætatem, cui etiam captis urbibus parcitur: sed adversus armatos,' &c. A Freinsh. stat id. Auctor xlii. 8. 7. 'Claram victoriam vincendo oppugnant, non sæviendo in afflictos fieri.' Et magis Curt. iv. 11. 28. qui tamen e Nostro, aut Noster forsitan ex Illo, et hic et alibi a mala manu interpolatus esse videtur. Itaque mens Alexandri fuerit: Non aggressurus sum hostem ea parte, qua *calamitas* et infortunium obnoxium eum injuriæ fecit, ut sævitiam, libidinem, et si quid aliud victori licet, in captos exerceam; hoc enim vilis est et degeneris animi; sed unde arma et aciem ostentat. Bern.

§ 14 *Præstatutum se ea Dario*] Mss. *præstatutum*. Unde Gronov. *polliciturque representatum*. Vid. lib. 1. de Pecun. Vet. c. 8. *Græv.* Codd. Mss. quos Bong. vidit, *præstatutum se ea Dario*. Unde Gronov. in lib. de Pec. Vet. conjicit legend. esse, *representatum se ea Dario*. Est autem verbum elegans *repræsentare*, pro, statim facere; neque adeo rarum ap. auctores. Suet. Aug. 'Quam summam representari jussit.' Sen. Ep. 95. 'Petis ut, quod in diem suum dixeram debere differri, repræsentem, et scribam tibi.' Cic. v. Fam. 16. 'Quod est dies allatura, id consilio anteferre debemus, neque expectare temporis medicinam, quam repræsentare ratione possimus.' Cujus generis plura in lib. de Latinit. vulgo fere neglecta. *Vor.*

§ 15 *Ceterum neque mundum posse duobus solibus regî*] Plut. in Apoph. 38. Diod. xvii. 54. Curt. iv. 11. 39. Ita Serinus ap. Stob. Serm. xlv. 'Omnium in terra bonorum auctor Sol: at, si gemini Soles forent, periculum immineret, ne omnia confluentia pessum irent. Ita et regem unum quidem accipiunt Lydi, et servatorem esse credunt; duos vero simul tolerare non possent.' Hausit Alexander hanc sententiam ex Homero suo, quem semper cum pugione sub pulvino repositum eum habuisse scribit Plut. in Vit. 13. Sic enim ille Iliad. ii. 204. 'Nec multos regnare bonum: rex unicus esto.' *Bern.* Hæc et proxime seqq. adeo gemina sunt his quæ Curt. iv. 11. 22. habet, ut alteruter imitatus videri possit alterum. *Vor.*

Neque orbem, &c.] Eurip. Andr. 471. Οὐδὲ γὰρ ἐν πόλεσι Δίπτυχοι τυραννίδες Μῆας ἀμείνονες φέρειν Ἄχθος δ' ἐπ' ἔχθει, καὶ στάσις πολλῆταις. Tac. xiii. A. 17. 'Plerique hominum insociabile regnum æstimantes.' Lucan. i. 92. 'Nulla fides regni sociis, omnis-

que potestas Impatiens consortis erit.' Pro regni Heinsio legend. videbatur *regnis*, ut ap. Stat. i. Th. 139. 'Sociisque comes discordia regnis:' ubi Avus malebat *regni*, idemque exhibent Ed. Roth. a. 1713. et Paris. 1618. Barth. quoque margini editionis Bernartii ascripsit: 'Regni Ms.' Scholiastes Ms. Statii hunc l. ita interpretatur: 'Quia duo in uno et eodem regno nunquam potuerunt esse concordēs.' Unde Sen. (Thyest. 444.) 'Non capit regnum duos;' et Ovid. (ii. Art. 564.) 'Non bene cum sociis regna Venusque manent.'

CAP. XIII. § 1 *Tum repente*] Mss. quos vidit Bong. habebant *Cum repente*. Neque mihi dubium, quin sic scripserit Justinus. Ita enim solent optimi auctores. Cic. i. de Orat. 'Vix annus intercesserat ab hoc sermone, cum iste accensavit Norbanum.' Curt. vi. 16. 'Jamque non pugna, sed cædes erat, cum Darius quoque currum suum in fugam vertit.' Ipse Noster xiv. 1. fin. 'Omnes igitur operam suam certatim ad custodiam salutis ejus offerunt. Cum igitur Antigonus cum exercitu supervenit.' *Schëf.*

Somnus arripuit] Ita Suet. Aug. 16. 3. *Bern.*

§ 2 *Cum etiam in otio semper parior fuerit*] Legend. f. *cujus*. Bong. Rescripsi cum Junt. *cujus*, uti et legend. conjecerat Bong. Suet. Cæs. 'Vini pareissimus.' *Græv.* Optima lect. a Bong. est; antea scribebatur *cum*, pro *cujus*. Faber. *Cujus* legend. conjecit Bong. Et in Junt. manifeste ita scriptum reperit *Græv.* Unde et rescribere ita nulla mihi religio fuit. *Parcus somni* dictum, ut 'parcus pecuniæ,' vi. 8. 6. pro non adeo appetente seu cupido pecuniæ; et 'vini parcissimus' a Suet. Cæs. 53. et Aug. 77. *Vor.*

§ 3 *Æstu*] Alii *metu*, male. *Æstum* vocat animi fluctuationem, ducta

metaphora a motu et agitatione fluctuum, qui proprie *æstus*. Virgil. *Æn.* VIII. 19. ‘Vario curarum fluctuat æstu.’ Et Plin. *Ep.* ‘Explica æstum meum.’ *Mod.* Noster I. 10. 15. *Æs-tuante rege.* *Bern.*

Veritum] *Leg. Veritunque.* *Fab.*

§ 4 *Utraque acies hostibus spectaculo fuit*] *Ostendere aciem* dicuntur imperatores, terrendi hostis causa. *Liv.* XXIIX. ‘Ad terrorem hostium aciem ostendisset.’ *Vid. et Gifan. in Obs. L. L. Vor.*

§ 9 *Cum iisdem se, &c.*] *Veget.* I. 13. f. ‘In fugam versi, victoribus ultra pares esse non audent.’ Et *III.* I. m. ‘Qui effugerint, ut semel terri, postea formidant conflictum.’ *Add. sup. Notam ad VI. 4. 12. Bern.*

Nec meliores factos putarent fuga] ‘*Meliores*’ pro, fortiores: ut *IX.* 2. 4. et, ut *Græci* dicunt, *κρείσσοτες*. Notum illud *Hesiodi*: ‘*Ἀφρον ὅς κ' ἐθέλοι πρὸς κρείσσοτας ἀντιφερίζειν.* Et, ‘*Ἐχει νύ σε πολλὸν ἀρεῶν.*’ *Latinorum* quoque alii sic locuti: ut *Vechner. in Hellenol.* notavit. *Vorst.* *Ms.* quidam habet *tunc semel.* Cogitand. utrum non *Justinus* scripserit *num se meliores f. p. fuga?* *Figura interrogationis* valde est *emphatica* h. l. ad arguendam timoris absurditatem. Illud *se* de *Macedonibus* est intelligend. Et sic solet usurpari etiam aliis. *Schef.*

Cædium suarum] *F. cædis suorum.* *Gronov.* *Lego cladium,* ut *VIII.* 4. 5. ‘*Obliti cladium suarum, perire ipsi, quam non perdere eos præoptarent.*’ *Fab.*

Tantum sanguinis] *Legend. f. tanti s.* ut referri possit ad vocem, quæ præcedit, ‘*memoriam.*’ Non enim ipsum sanguinem duobus præliis fustum secum in aciem ferre potuerunt; sed sanguis ejus *memoriam.* Est autem *memoria tanti sanguinis fusi,* pro, *memoria tot interfectorum.* Ceterum, casu primo si utendum sit, dicitur potius *tantum sanguinis fustum*

est, quam tantus sanguis fustus est. *Vid. XI.* 14. 2. *Quod si tantum sanguinis* retinend. hic videtur, oportebit tamen id, per metonymiam quandam intelligi de *memoria tanti sanguinis,* quam, ut dixi, secum in aciem ferre potuerunt. *Vor.*

§ 10 *Turbam hominum*] *Sen. Benef.* VI. 31. de *Xerxis copiis*: ‘*Demaratus Lacedæmonius dixit, ipsam illam qua sibi placeret multitudinem, indigestam et gravem, metuendam esse ducenti: non enim vires, sed pondus habere: immodica nunquam regi posse.*’ *Videndi Veget. III.* 1. *Piccart. Obs. II.* 2. *Bern.*

Sic virorum sibi] *Recte* non minus hic quam *XI.* 9. 5. *judicasse* videtur *Bong.* quod *videl. legend. sit virorum;* non ut *edd. quædam* vett. habent, *virium.* *Præcedit enim* ‘*majorem turbam hominum.*’ *Vir* pro homine forti notum. *Tac.* VI. A. ‘*Hinc viros, inde prædam ostendere.*’ *Vor.*

§ 11 *Hortatur, spernant illam aciem*] *Notator Angl. docet* in quibusd. *Mss.* legi *spectent.* *Verum nil mutand.* Nam, quia *victoria* non paratur armorum decore, quod ut *causa hujus dicti* subjicitur, ideo non *spectanda* illa *acies auro fulgens,* sed *spernenda.* *Schef.*

Auro et argento fulgentem] *Macrob.* *Sat.* II. 2. ex *Agell. v.* 5. refert, *Annibalem Antiocho exercitum auro argentoque politum ostentanti, quærentique,* ‘*sufficerent ne hæc Romanis?*’ respondisse: ‘*Hercle vero sufficiunt, etiamsi avarissimi sint Romani.*’ *Quo dicterio vanitatem hominis irrisit, qui non animadverteret ista hosti plus animi additura ad prædam, quam suis ad pugnam.* *Ejusmodi monita sunt ap. Liv. IX.* 40. 5. *Curt. III.* 2. 22. et *III.* 10. 15. *Tac. Ag. 32. 7. Bern.*

Armorum] *Leg. ornamentorum.* *Gron.*

CAP. XIV. § 1 Post, &c.] *Zonar. XI.* 14. *Τῆ δ' ἐπιούση τῆς μάχης συγκροτη-*

θείσης, ὡς μὲν τινὲς φασιν, ἐν Ἀρβήλοις, ὡς δ' ἕτεροι, ἐν Γαυγαμήλοις, οἱ βάρβαροι ἐνέκλιαν, καὶ ἦν αὐτῶν διωγμός. Add. Strab. xv. p. 737. et Fabricium ad Oros. iii. 17. init.

Praelium committitur] Ἐν Γαυγαμήλοις πρὸς ποταμῷ Βουμάδω, ἀπέχων Ἀρβήλων τῆς πόλεως ὅσον ἑξακοσίους σταδίων. Arrian. iii. Inde dicta pugna ad Arbela. Oros. iii. 17. nescio quo auctore ap. Tarsum pugnatum scribit. Tac. A. xii. 13. 3. vocat 'castellum insigne fama,' suppresso nomine. *Bongars.* Amni 'Boumello' nomen esse tradit Curt. iv. 9. 20. Non ap. Arbela, ut multi tradiderunt, sed ap. *Gaugamela* commissum hoc praelium ait Plut. in Alex. 56. eamque vocem denotare 'domum cameli,' quod rex quidam olim, qui hostes effugerat camelo dromade, eum h. l. locaverit, certis vicis vectigalibusque ad curam ejus attributis. *Bernecc.*

In ferrum cum contemptu toties a se victi hostis ruebant] Sumtum fere ad verbum ex Marone, ejus est illud Æ. viii. 648. 'Æneadæ in ferrum pro libertate ruebant.' *Mod.* Ov. ii. Art. 333. 'In ferrum flammisque ruit.' Liv. xxviii. 22. 'Cum cæci furore in vulnera ac ferrum vecordi audacia ruerent.'

§ 4 *Ut pons Cydni fluminis interrumpetur*] Habet Curt. iv. 9. 19. et præcipue iv. 16. 8. quod magis placet. *Bernecc.*

Ut pons Cydni] Non puto mutand. quidpiam; quamvis Arrian. et Curt. 'Lycum' hic habeant. Cydnus et Lycus vicina sunt flumina; utraque in Tigrim labuntur. Ut credam eund. esse Cydnum ac Gyndem, facit Fibullus in Paneg. ad Messalam: 'Nec qua vel Nilus, vel regia lymphæ Diaspes Profluit, aut rapidus, Cyri dementia, Cydnus.' Nihil hic mutand. 'Diaspes' pro, Idaspes. Idaspem vero Romani appellarunt etiam Chospem. Virgil. iv. G. 'Aut Medus

Idaspes.' Quem locum male interpretatur Junius Philargyrus de Idaspe Indiæ. Curt. v. 'Benigne juvenem excepit rex, et eo duce ad Idaspem amnem pervenit, delicatam, ut fama est, vehementem aquam.' De Chospæ loqui, nemo non viderit. Adi quoque Lactant. i. et Ammian. xviii. Ex huj. alveo quidam veterum prodiderunt Cydnium s. Gyndem profluere. Unde error Solini emanasse videtur, dicentis, Cydnium Ciliciæ e Chospæ derivari. Ubi confundit Cydnium Ciliciæ cum hoc Persiæ. *Voss.* Acidal. pro *Cydni* legend. putat *Lyci*; quia Arrian. et Curt. hic de Lyco prodiderunt. At *Voss.* nihil mutand. censet: quia Lycus et Cydnus vicina flumina sint, utraque in Tigrim labentia. Porro pro *intercluderetur* Acidal. legend. censet *intercid.* Et sane vel sic, vel *intercind.* nobis quoque legend. videtur. 'Reditum intercludi' sup. ii. 5. 10. et 13. 5. dicit; quod h. l. 'iter impediri.' Verum ipsum *pontem*, per quem iter et reditus faciendus, *intercludi*, dici posse vix videtur. Prædictis locis ipse Noster 'pontem interrumpi' dicit: et alii, 'pontem rescindi,' 'interscindi,' 'recidi,' 'intereidi.' *Vorst.*

Intercluderetur] Acidal. pulchre vidit hanc lect. ferri non posse, et acute conjecit legend. esse *intervideretur*: quod, cum in Junt. nunc repererim, nullus dubitavi recipere in ipsum context. Pro *Cydnio* legend. esse *Lycio* docti quoque viri præceperunt. *Græc.*

Ut tot millia sociorum] Et hic conjectura Acidalii placet pro *sociorum* legendis *suorum*. Reges et imperatores militem suum 'suos' vocare notissimum. Vid. xii. 5. 2. *Vorst.* Emendant, *tot millia suorum*. Sed videntur socii hic accipiendi de sociis fugæ. Quomodo nempe ap. Cic. aliosque 'socii consiliorum,' 'periculorum,' et ejusmodi leguntur. Sic

‘societas fugæ’ est ap. Suet. Vit. Neronis. Adi inf. XII. 11. *Schef.*

§ 5 *Ingerebat*] Ita antiquiores edd. Bong. maluit *immergebat*: quem tamen Bernecc. hic secutus non est. *Vorst.*

§ 6 *Asiæ, &c.*] Saxo IV. p. 60. 30. ‘Totius Daniæ imperium rapturus,’ et XIV. p. 250. 32. ‘Jamque vacantem Daniæ possessionem nemo aut petere aut rapere præsumebat.’

§ 8 *Recognovit*] Sen. Ep. 83. ‘Et, quod est utilissimum, diem meum recognoscam.’ et 110. ‘Et alia quæ res suas recognoscens summi imperii fortuna protulerat.’ *Gron.*

§ 9 *In urbe clausa*] Lego *Susa* ex Diod. princ. posterioris partis I. XVII. ubi agnoscit eund. pecuniæ numerum. *Bong.*

Susa] *Pro clausa*, quod omnes edd. habent, ita legend. hariolatus est Bong. idque propter evidentiam correctionis in textum admisi, maxime subscribente Curtio v. 2. 13. Plut. Alex. 66. et Diod. XVII. 65. *Berneccer.* Leg. *Susis*. Propert. ‘Non tot Achæmeniis armantur *Susa* sagittis.’ *Gronov.* Junt. *Susis*. Optime. Sic enim meliores scriptores Græci et Latini. *Græv.*

In urbe deinde Susa] Huj. loci emendatio auctorem sui habet illustrem illum Bongarsium; nam in Mss. legebatur *clusa*. Pessime. In ed. quidem Junt. qua usus est summus meus Græv. aperte legitur *Susis*, sed, ut opinor, ab aliquo emendatore, qui crederet non posse dici *Susa*, *Susæ*, cum ex Græca inflexione *Susa*, *Susorum*, dicend. esset. Sed hoc nihil est, cum frequentissimi sint hujusmodi metaplasmata, ut a Grammaticis dicuntur. Igitur, *Susa*, *Susæ*; *Hierosolyma*, *Hierosolymæ*; *Hierosolyma*, *Hierosolymorum*, ut *Megara* *Megaræ*, quantumvis Græci dicant, *Megara*, *Megaron*. Faber. Antiquiores edd. in *urbe clausa*. Sed Bong. ex Diod. XVII. conjecit legend. esse *Susa*:

Delpi. et Var. Clas.

Justin.

quod Bernecc. deinde in textum recepit. Sed rectius fecisset, si plane *Susis* scripsisset, ut manifeste in vet. ed. Junt. esse testatur Græv. Sic enim scriptores quoque alii loquuntur. *Vorst.*

Quadraginta millia talentum] Totidem Diod. XVII. 66. et Plut. 66. At Curt. v. 2. 18. et Arrian. III. ‘quingenti millia’ habent. *Bernecc.*

§ 10 *Persepolin caput Persici regni*] Ita et Stephanus. Straboni xv. *Περσεία πολις. ἦν δὲ ἡ Περσεία πολις ἔχουσα βασιλεία ἐκπρεπῆ, καὶ μάλιστα τῇ πολυτελείᾳ τῶν κειμένων.* *Bongars.* Ita Curt. IV. 5. 13. Plin. VI. 26. pr. ‘Metropolin’ vocat Diod. XVII. 70. *Bernecc.*

Refertamque, &c.] Urbem hanc omnium sub sole ditissimam prædicat, ejusque regiam egregie describit Diod. XVII. 70. et 71. Add. Curt. v. 6. 5. *Id.*

§ 11 *Octingenti*] ‘Ad quatuor fere millia’ Curt. v. 5. 8. fuisse refert. Nostri numerum confirmat Diod. XVII. 69. *Id.*

Admodum] H. e. propemodum, fere, circiter. Sic XVII. 2. 4. XXIV. 1. 6. et 7. Liv. XXXI. 39. 10. ‘Phalanx nullius admodum usus.’ Et XLIII. 11. 8. ‘Exacto admodum mense Februario.’ Curt. IV. 12. 8. ‘Equites mille admodum.’ *Id.*

Qui pœnam captivitatis, &c.] Supplicii genus ap. Asiaticos usitatum, de quo sæpe vet. historici. Ex more tam crudelis lanienæ nuper locum insignem emendavi in Epistola ad Hebræos, ubi pro *ἐπιράσθησαν*, i. e. *tentati fuere*, ostendi legend. esse *ἐπιρῶθησαν*, quod est, *mulitati et truncati fuere*. Sed liber exstat. *Faber.*

Truncata corporis parte] Ita ut aliis manus, aliis pedes, nonnullis aures et nares amputata essent, inquit Diod. XVII. 69. Add. Curt. v. 5. 9. Frequens Persis hoc fuisse supplicii genus, patet ex Sen. de Ira II. 20. Tac. A. XII. 14. 8. Curt. III. 8. 26. et

3 E

vii. 5. 62. Ammian. xxx. 227. Facit huc historia Zopyri sup. i. 10. 15. *Bernece*.

CAP. xv. § 1 *A cognatis suis*] Besso et Nabarzane. Curt. v. 10. *Id.*

Aureis compedibus] Vid. notam ad v. 11. 4. *Idem*.

In vico Parthorum Tanea vincitur] Curt. vi. ait Darium post ad Gaugamela pugnam Ecbatana venisse: deinde iter molitum in Bactra. Arrian. ait per Caspicas portas in Parthiam venisse eum: Justinus in Parthorum vico Tanea victum. Alexander autem cum audisset Darium Ecbatanis esse, ex Persepoli primum in Mediam motum, mox iter mutasse ad famam fugæ Darii, ac venisse Rhagas, cum Arriano scribit Curtius. Addit Curt. Rhagas oppidum esse in Parætacene Ultima, sed locus Curtii corruptissime legitur. Nos in annotationibus nostris satis luculenter errorem aperuimus. De *Tanea vico* nihil dicere possumus ap. alios lectum auctores. *Glarean*.

In vico Parthorum Thara] *Dara* omnino scribend. est. Etymol. Magnum: Δάρης παρὰ τὸ ἐν τῷ αὐτῷ χωρίῳ συλληφθῆναι Δαρείου ὑπὸ Ἑλεξάνδρου ὑπὸ δὲ Ἀναστασίου κτισθὲν, ἐκλήθη Ἀναστασιούπολις. ‘Darium’ Plinio et aliis. Sed errat Etymologus, quod hanc Anastasiopolim dictam putet, cum illa sit alia. *Voss*. Memini me aliquando legere ap. Petr. Vallensem Nobilem Romanum, hanc vicum hodieque nomen retinere; dicitur enim *Darabghierd*; *Darab* vero ap. Persas ille ipse est, qui nobis Darius vocatur. Ait autem id. scriptor hanc vocem *Darabghierd* significare *Darius condidit*. Abhinc uno et altero seculo dicebatur *Darab-Kera*, *urbs*, aut *vicus*, *Darii*. Ipse viderit, nam scire Persice debuit. Vol. III. Epist. xvi. et xvii. Hæc non invitus leget cl. *Voss*. Illius enim sententiam confirmant, cum dicit *Thara* corruptum esse, legend. enim *Dara*. *Faber*.

§ 2 *Judicantibus*] Ita Mss. omnes,

ipso teste Bong. qui tamen cum aliis edidit *vindicanibus*. Sed istud verbum omni de successuris in imperio Persis magis convenit. *Freinsh. indicantibus*. *Bernece*. *F. Trognus* scripsit *indicantibus, qui successuri imperio essent, cum in terra eorum, &c.* Ut *Liv.* i. 55. ‘Inter principia condendæ hujus operis, movisse numen ad indicandam tanti imperii molem traditur Deos.’ *Gronov.* *Lego ita indicantibus*. I. e. Ea re satis ostendebant, et indicio satis claro significabant, Parthos, in quorum finibus Darus rex Persarum perierat, post Persas esse regnatos. *Faber*. Hoc *judicantibus* mihi valde suspectum est. Vult certe Noster ostendere, quare Darius victus fuerit in Parthis, et non alibi locorum. At hoc non efficit vox *judicii*; deinde addendum fuisset, quid Dii judicaverint; nec enim sensus in his: Dii ita judicabant, ergo victus est in Parthis. Quare mallem *dictitantibus*, vel *incitantibus*. Dii *incitare* crebro dicuntur ap. *Vett.* Porro *n* et *u*, item *e* et *t*, in Mss. literæ simillimæ, ut, qui legit *judicantibus*, facile id emendando sc. formare potuerit in *judicantibus*. *Schef.* Varie hic locus sollicitatur a viris doctis. Nolim tamen Mss. fidem impugari. Sententia hæc est: Ita Dii immortales judicaverunt s. decreverunt, ut finiretur Persicum regnum in terra eorum, qui successuri erant imperio. Fuisse sc. hoc singulare Dei iudicium et decretum, ut Darus in Parthorum agro interficeretur. *Græv.*

§ 5 *Multa millia*] Mss. quos vidit Bong. habent *plura millia*, quod præfero, quia præcedit ‘multa,’ quod hic ingrate repetitur. Et *plura*, pro multis, frequens ap. bonos scriptores. *Plin.* ix. c. 2. ‘Aquatilium tegmenta plura sunt.’ Sic *plures* pro multis est ap. *Phædr.* nostrum iv. 19. ‘Vulpis cubile fodiens, dum terram eruit, Agitque plures altius cuniculos.’ *Schef.*

Respirandi] Gronov. in Notis ad Sen. Herc. Œt. A. v. pro *respirandi* legend. conjicit *strigandi*, i. e. interquiescendi. Mihi tamen hic non liquet. *Vorst.*

Unus ex militibus] Cui Polystrato nomen fuit. Curt. v. 13. 32. Plut. Alex. 77. qui nonnihil variat. *Berneç.*

§ 6 *Applicito captivo*] Locus absque dubio mendosus: legend. arbitrabar *applicito capite*. Vett. cum vulgatis consentiunt. *Bongars.* Credo sanum esse locum. Ille miles Macedo fuit, ut scribit Curt. v. 13. 32. itaque captivorum quendam applicuit, Darii civem, quo interprete Darium loquentem perciperet. *Berneç.* I. e. admoto, adducto captivo. Adductus autem ille fuit a milite Macedone, cujus in superioribus mentio fit verbis, ‘*unus ex militibus.*’ Quod ipse miles, qui Darium invenit, Macedo fuerit, ex Curt. v. 13. 32. scire licet. *Vorst.*

§ 7 *Maximorum illi debitorem mori*] Mss. *Bongarsio* visi habent *illi se deb.* quæ lect. firmatur per alios, qui habent *illi*, cum illud haud dubie ex voce *se* præc. accreverit. Quod si lect. hæc vera, dubitari potest de pronomine *se*, quod præcedit. Ego sane mallet totum locum ita legere: *Perferri hæc Alexandro jubet; sine ullis in eum meritorum officiis, maximorum illi se debitorem mori.* Et esset conquerentis oratio paulo efficacior, cum plus sit *sine ullis*, quam *se nullis*. *Schef.*

§ 8 *Quibus et vitam et regna dederit*] Per ‘*vitam*’ *Freinsh.* ut ex Indice apparet, intelligit, victum: quomodo eand. vocem xxviii. 2. in phrasi, ‘*vitam sectari,*’ intelligit Gronov. *Vorst.*

§ 9 *Quam ipse victor volet*] Legend. *f. vellet*: ut magis congruat orationi quam format indirectæ. Sed non insolens Nostro, ut in oratione quoque indirecta verbum indicativi modi usurpet. Exempli causa mox, ‘*quam*

solam moriens potest,’ pro, possit. *Id.*

§ 10 *Referre se, quam solam moriens potest, gratiam*] Similis locutio in his *Ov. Pont.* ii. 10. ‘*Te tamen intneor, quo solo pectore possum.*’ Ita *Virginus*, filiam transfigens, ap. *Liv.* iii. 46. 6. ‘*Hoc te uno, quo possum,*’ ait, ‘*modo, filia, in libertatem vindico.*’ *Berneç.* Qualem gratiam referre se posse judicaverit *Darius*, apparet ex seqq. quibus ipsius quædam precatio continetur. Nimirum sola precatio gratiam referre posse credidit, et, ut *Sen.* iv. *Benef.* 11. loquitur, ‘*debitores Deos Alexandro delegando, pre-candoque ut illi pro se gratiam referrent.*’ *Vorst.*

Gratiam] Hoc *gratiam* mihi a glossatore hic intrusum videtur. Deliberent alii. *Schef.*

Regales Deos] *Θεοὺς βασιλέους, καὶ γερουσίους.* *Plut. Alex.* c. 54. pr. *Bongars.* Imo regis Majestatis vindices et tutores. *Cræv.*

§ 11 *Justam magis, quam gravem*] *F. justæ m. q. gravis.* ‘*Gravis,*’ i. e. sumptuosæ. Ita legerunt mediæ ævi scriptores. *Voss.*

§ 12 *Jam non suam, sed exempli, communemque, &c.*] *Œdipus*, regis *Laii* cædem vindicaturus, ap. *Soph.* sic ait: ‘*Nam, quisquis ille est, Laium qui occiderit, Is dextra eadem me quoque ausit aggredi.*’ Cum vindico igitur hunc, me ipsum munio.’ Et ap. *Sen.* in ejusd. argumenti Tragedia: ‘*Regi tneuda est maxime regnum salus.*’ Unde *Vitellius* interfectores *Galbæ*, quantumvis hostis sui, conquiri omnes et interfici jussit, ‘*non honore Galbæ, sed tradito Principibus more, munimentum in præsens, in posterum ultionem,*’ ut inquit *Tac. H.* i. 44. *Adi Clapmar.* de *Arcan. Imper.* iii. 17. *Amirat.* *Dissert.* in *Tac.* xvii. 7. *Berneç.* *Scrib. eam non suam, sed exempli, &c.* Gronov.

§ 13 *Pignus fidei regis dexteram*] *Probus* in *Datame*: ‘*Fidemque ea de re more Persarum dextra dedis-*

set.' Diod. xvi. 43. Καὶ τὴν δεξιὰν ἔδωκε τῷ Θετταλιῶνι ἔστι δὲ ἡ πίστις αὐτῆ βεβαιωτάτη παρὰ τοῖς Πέρσαις. Gemistus lib. ii. Bongars. Diod. xvi. 43. 'Hæc certissima fidei apud Persas arrha est.' Unde lumen accipit quod Curt. vi. 4. 23. scribit, Alexandrum 'fidem, quo Persæ more accipiebant, Nabarzani dedisse.' Similiter et ap. Parthos, Josephus Antiq. xviii. 12. tradit, 'id esse fiducia certissimum argumentum. Nam post datam dextram apud eos nec fallere fas esse, nec diffidere, cessantibus omnino suspicionibus.' Add. Virgil. Æ. iii. 610. Plin. H. N. ii. 45. m. Tac. xv. A. 28. Camerar. Hor. Subs. ii. 46. Bernec.

Se ferendam Alexandro dare] Nescio an satis apte hoc dicatur. Dextram sane ad Alexandrum ferre non debuit, sed pignus aliquod fidei. Malo igitur legere *ferendum*, ut sit ordo: Dare se dextram, pignus fidei, ferendum Alexandro. *Pignus ferre ad aliquem* usu est receptum, non ita *ferre dextram*. Schef.

Porrecta] Plut. Alex. 77. Δαμβανόμενος τῆς τοῦ Πολυστράτου χειρὸς, ἐξέλιπεν. Pene fugerat me notare in Mss. Δαρεῖον esse Dareum, ei in e, ut ap. Horat. et Auctorem nostrum 'Alexandrea,' et inf. 'Cassandrea' xxiv. 2. 1. Græcis Ἀλεξάνδρεια et Κασσάνδρεια. Et 'balneum' iisd. est βαλανεῖον. Bong.

§ 15 *Corpusque, &c.*] Plut. Alex. p. 1266. Τότε δὲ τοῦ Δαρείου τὸ μὲν σῶμα κεκοσμημένον βασιλικῶς πρὸς τὴν μητέρα ἀπέστειλεν.

Reliquias ejus majorum tumulis inferri jussit] *Reliquias ejus* Blancard. inducend. existimat, 'quia apud Persas moris fuerit cadavera cera oblita humari, non rogo imponi et cremari.' Vid. Notas ejus ad Arrian. iii. Addit item, 'aut παράγραμμα fuisse Justinii, aut certe librariorum ejus, Persarum sepeliendi morem e ritu externæ gentis perperam interpretari cupientium.' Credidit nimirum Vir cl. per *reliquias*, non ipsum corpus, sed, quæ ap. Romanos post cremationemangebantur, ossa intelligenda esse. Verum per *reliquias* Justinum nihil aliud quam ipsum corpus denotare, intelligi potest ex eo quod præcedit, 'corpus regio more sepeliri jussit.' Quoniam ipsum corpus sepultum fuisse significat, non potest *reliquiarum* voce, quæ sequitur, designare sola ossa, quæ post cremationem remanserint; sed necesse est vocem eam superiori 'corporis' ἰσοδύναμον esse. Et ne insolens hoc videatur, reputetur illud, quod sup. ix. 4. 4. *corpus* et *reliquias* itid. conjunxit, scripsitque, 'Bello consumtorum corpora sepultura reddidit, reliquiasque funerum ut ad sepulcra majorum deferrent, ultro hortatus est.' Ad quem l. itid. Notas vid. Vorst.

LIBER XII.

CAP. I. § 1 *Magnis funerum impensis extulit*] Hoc postea fecit et Philippus ap. Liv. xxxi. 34. I. ubi etiam causa facti redditur. Add. Notas ad xi. 6. 13. Bern.

§ 2 *Qui superfuerant*] Mss. Bongarsio visi habebant *supera fuerant*.

Inde colligo, vulgatam glossatoris, veram Justinii lect. esse *superaverant*. De verbo 'superare' pro, superesse, nota omnia. Schef.

§ 3 *Pecunia omnis clivi millia talentorum ex victoria nuper congesta*] Nimis magnus hic videtur numerus.

Curt. non ita longe ab init. lib. vii. de hac re loquens, ita scribit: 'xxvi. millia talentum proxima præda redacta erant, e quois xii. millia in congiarium militum absumta sunt. Par huic pecuniæ summa custodum fraude subtracta est.' In Diod. triplo minor summa. Hæc ideo adduco, ut videamus quam nihil pensi habuerint Romani scriptores quid narrarent. Nam init. huj. lib. nec loci meminit, ubi hæc acta, nec ubi ea pecunia inventa, ubi divisa, quo seposita. Ego in Parthis hæc acta puto. *Glarean.*

Ecbatana] Ex vestigiis scripturæ veteris odoratus sum leg. *Ecbatana congesta*. Vett. enim habent *et batanu congesta*: quidam *ex ebatanu*: alii aliter. Diod. xvii. 10. Parmenionis commissos refert τὸς βασιλέως θησαύρου ἐν Ἐκβατάνοις, ἔχοντας ταλάντων ὀκτωκαίδεκα μυριάδας. Vid. et Strab. xv. *Bongars.*

Ecbatana nuper congesta] 'Ex vestigiis scripturæ veteris odoratus sum,' inquit Bong. 'leg. *Ecbatana congesta*. Vett. enim habent *et batanu congesta*: quidam *ex ebatanu*: alii aliter.' Ita, inquam, de h. l. Bong. cui persagaci hic ne quis dubitet credere; scire licet nostras membranas disertim ejus conjecturam confirmare; neque in hoc tantum, sed in illo etiam quod τὸ *nuper* delend. omnino censet: nusquam enim ejus vocis aut vola aut vestigium in nostris Mss. comparet. *Mod.* Persagacem Bongarsii conjecturam Modii membranæ disertim confirmant. Vid. et Curt. v. 8. 1. Freinsh. ostendit mihi locum Plin. vi. 14. 'Ecbatana a Seleuco rege condita;' qui gestis hisce multo posterior fuit. Alterutrum igitur esse falsum oportet: nisi 'condere' Plinio idem sit quod, instaurare. Sic Auctor xviii. 4. i. *Bernec.* Nam θησαυροφυλάκιον regum Mediæ et Persiæ ait fuisse Batanis Isidorus Chatacenus. Batana autem vocat Ecbatana, ut et Curt. iv. 'Se quoque, cum transisset mare,

non Ciliciam, aut Lydiam (quippe tanti belli exiguan hanc esse mercedem), sed Persepolim, caput regni ejus, Bactra, deinde Batana, ultimique Orientis oram, imperio suo destinasse.' Sic leg. Nam Ms. habebat *Batava*. Et sic f. et alibi scripsit Curt. Sane Pseudo-Callisthenes de Rebus gestis Alexandri (quem utendum habeo ex Bibliotheca Lugd.) *Bátava* semper vocat. Sed de eo ad Ptolemæum. *Voss.* *Ecbatana* legend. odoratus est Bong. e vestigiis scripturæ veteris, cum ante lectum pro eo esset *ex victoria nuper*. Post autem Modius in suis membranis τὸ *Ecbatana* manifeste scriptum reperit. Plin. vi. 24. 'Ecbatana' a Seleuco demum condita scribit. Verum antiquiorem urbem eam esse vel ex Tob. iii. 7. colligi posse videtur. *Vorst.*

Congesta] Hactenus editi *nuper congesta*. Sed delend. *nuper* et Bong. in variantibus censuit, et Modius nec vestigium ejus in suis Mss. comparere dicit. *Bernec.*

§ 4 *Bellum Sopyrionis præfecti ejus, in Scythia*] Junt. *Zopyrionis præfecti ejus in Scythia mors continebatur*. Græcis Ζωπυρίων appellatur. Græv. F. *Scythia ac mors*. Conjunctionem abstulit similitudo litterarum. *Schef.*

§ 5 *Exercitus suscepit*] Quidam codicum Mss. pro *suscepit* habet *cepit*; quod puto revocand. Nam *capere dolorem, latitiam*, receptum usn est. Noster ipse simillima ratione vi. 5. 'Plus tamen tristitiæ ipse ex incensa et diruta a Lacedæmoniis patria, quam lætitiæ ex recuperata post tantum temporis cepit.' At *suscipere dolorem*, nescio an legatur alibi. Et videtur plane illud *sus* adhæsisse vocabulo, *cepit*, ex ultima *tus* vocabuli, quod proxime præcedit. *Schef.*

§ 6 *Græcia*] Diod. xvii. 62. Curt. vi. 1. *Bongars.*

Recuperanda] Mss. *recip.* de qua voce cum dixerim, parcam ulterius admonere. *Mod.*

Auctoritatem, &c.] ‘Auctoritas’ h. l. notat consilium, ut ap. Cæs. I. B. C. 35. ‘Debere eos Italiæ totius auctoritatem sequi potius, quam unius hominis voluntati obtemperare.’ Id. B. Afr. 40. ‘Animadvertit mirifica corpora Gallorum Germanorumque, qui partim ejus auctoritatem erant ex Gallis secuti.’ Liv. XXXVII. 12. ‘Multis nobilibus secutis inter cetera auctoritatem Pausistrati, quæ inter suos merito maxima erat.’ Cic. x. Fam. 10. ‘Legionesque duæ de exercitu Antonii ad ejus se auctoritatem contulissent.’ Id. XIII. 12. ‘Secutus auctoritatem.’ M. Sen. Controv. IX. f. ‘Ego te genni, ego divitias docui continere; sequere auctoritatem meam.’ Curt. IX. 7. ‘Non tam imperii cupidine, quam in patriam revertendi cum iis, qui auctoritatem ipsius sequebantur.’ Ceterum paullo post legend. videtur *et pacem, &c.* Gronov.

§ 7 *Pacem*] Angl. *et pacem*, cum emphasi. Schef.

Soli spreverant] Sup. IX. 5. 3. Ber.

§ 8 *In ipso ortu*] Liv. XXI. 31. 4. ‘Nisi orientem ignem opprimamus, ingenti mox incendio, cum jam nullam opem ferre possumus, ardebimus.’ Curt. VI. 3. 17. ‘Parva sæpe scintilla contenta magnum excitavit incendium.’ *Idem.*

§ 10 *Agis rex*] De huj. militari robore Diod. XVII. 63. et Curt. VI. 1. ubi scribit cecidisse Lacedæmoniorum 5. M. et 350. ex Macedonibus haud amplius 3. M. Quo de numero variat nihil Diod. ib. *Idem.*

Ut Alexandro felicitate, non virtute inferior] Angl. *Ut Al. si non felicitate par, virt. non inf.* Vulgatam lect. puto genuinam. Schef.

CAP. II. § 1 *Alexander rex Epiri*] Vid. Liv. VIII. 24. Strabo VI. contra Messapios et Lucanos evocatum scribit. *Bongars.* Eid. cognomentum fuisse Molosso, tradit Agell. XVI. 21. et addit, in Italiam trauseuntem dix-

isse, ‘se quidem ad Romanos ire quasi in ἀνδρώντην, h. e. virorum domicilium: ‘Alexandrum Magnum isse ad Persas quasi in γυναικωνίτην,’ domicilium mulierum. Fuerit igitur Alexandri Molossi expeditio posterior expeditione Alexandri Magni. At Plut. priorem facit in Comment. de Fortun. Rom. cap. ult. *Bernecc.*

§ 2 *Quam ille in Asia et in Persis habiturus*] Diodorus, quo tempore in Italiam trajecit Alexander, quem Molossum vocat Agellius, sive Aulus Gellius est, ubi de ead. hac re agit, Philippum Alexandri M. patrem adhuc in vivis fuisse, et adhuc Græciam bello arsisse, nondum in Asiam translato, scribit. *Mod.*

§ 3 *Huic responsum Dodonæi Jovis urbem Pandosiam annemque Acherusiam prædixerat*] Liv. VIII. ‘Accito ab Tarentinis in Italiam data dictio erat, caveat Acherusiam aquam Pandosiamque urbem; ibi fati ejus terminum dari:’ responsum autem oraculi, s. ut Liv. ait, dictio, his duobus Græcis versibus continetur: Διακίδη, προφύλαξο μολεῖν Ἀχεροῦσιον ὕδωρ, Πανδοσίαν τε, ὅτι τοι θάνατος πεπωμένος ἐστὶ. *Mod.* Modius h. l. oraculum producit, haud scio, an γῆσιον. Diversum ab hoc oraculum referunt Strab. VI. et Steph. in Πανδοσία. *Bernecc.* Error est, ut mihi quidem videtur, plane manifestissimus, neque is tamen a quoquam antehac animadversus. Verba ipsa, et sententia verborum, si non negligerent spectentur, rem brevi probaverint: Ut oracula Delphica insidias Alexandri M. in Macedonia prædixerant, ita huic alteri Alexandro Jovis Dodonæi oracula prædixerant Acheronta annem et Pandosiam urbem. Hoc, si quid unquam fuit, plane ridiculum est, quod in puerum magis conveniat, quam in virum. Itaque sic, ut dicam, totus iste locus emendandus est; dein correctionem singulatim probabo: *sicut Alexandro Magno Delphica oracula insidias in Ma-*

cedonia, ita huic responsum Dodonæ Jovis circa urbem Pandosiam amnemque Acherusium cavendum prædixerant. Sed duo, inquires, a te addita verba fuere; *circa* et *cavendum*. Fateor; sed et sic quidem, hoc fidenter dicam: Qui me temeritatis in hac emendatione accusabunt, eos ego negligentia accusavero, et reos ad prætorum peregero; qui, sc. id minus animadvertent, in Collectione Variantium Lectt. planissime scriptum esse *CAVENDUM*. At quod ad illam alteram voculam attinet, *CIRCA*, ibi vero non mecum, sed cum Ratione ipsa pugnandum; partes enim partibus non respondebunt, nisi ita legas: Ut huic in Macedonia, ita et huic *CIRCA* Pandosiam, &c. At unum superest tamen, *CAVENDUM*, sc. quod e codice Ms. Pelerini a me eductum fuit, non convenire cum ‘insidias,’ si bellam orationis Latine consuetudinem sequi velimus. Imo autem, nam ita optimis quisque Veterum loquebatur, ut Plaut. Terent. Lucret. et Cic. interdum. Quis autem non debet observasse illud Lucretii? ‘Æternas quoniam pœnas in morte timendum.’ Ad quem l. multa a nobis exempla congesta sunt, et plura, si memini, ap. Popmam reperies. *Faber*. Sequor Anglos, qui hic ex codd. antiquis reposuerunt: *ita huic responsum Dodonæ Jovis circa urbem Pandosiam amnemque Acherusium prædixerat*, sc. insidias, quod ἀπὸ κοινῶν repetend. In vulgata nullus est sensus, quod et elegantissimus Faber animadvertit, et acute *circa* inserendum esse conjecit, quod postea Angli in suis membranis invenerunt. *Græv.* Angl. *Dodonæ Jovis, circa urbem Pandosiam*. Placet, quoniam illud *circa* respondet præcedenti ‘in.’ *Schef.*

Amnemque Acherusium] Strabo II. τὸν Ἀχέροντα: et ita in seqq. Mss. Plin. III. 11. Oraculum exstat ap. Strab. et Steph. *Bongars.* Adjective, quomodo et Liv. VIII. 24. 3. ‘Ache-

rusiam aquam.’ Statim inf. n. 14. ‘Acheron’ est, ex quo accollæ dicti ‘Acherontini,’ Plinio III. 5. sub finem cap. *Bernec.* ‘Amnem Acherusium’ pro, amnem Acheronta, ut XII. 2. 14. ‘flumen Acheronta.’ Dictum ut ‘Parnassia rupes,’ pro, rupes Parnassus; et ‘urbs Romana,’ pro, urbs Roma. Nimrum ex nominibus propriis fiunt adjectiva, et hæc deinde vocabulis latioribus adjiciuntur. *Vor.* Quid est *prædixerant amnem*? Non puto illud *prædicere* sic absolute usurpari ap. alios scriptores, verum hic deesse quidpiam. Et vidit *Bongarsius* Ms. cod. in quo fuit *Acherusium cavendum*. Convenitque Livius, quando VIII. 24. ait hac de re: ‘Accito ab Tarentinis in Italiam data dictio erat; caveret Acherusiam aquam, Pandosiamque urbem.’ *Schef.*

§ 4 & 14] Simili ambiguitate prædictæ mortis exempla habent *Thucyd.* III. 15. 12. de Hesiodo: *Paus.* in Arcad. et *Suid.* de Epaminonda: *Herod.* III. 64. de Cambyse: *Plut.* *Pyth.* Orac. 26. de Lysandro: et in *Flaminio* 34. de Annibale: *Ælian.* III. V. H. 45. de Philippo Macedone: *Joseph.* XIII. Antiq. 19. de Antigono: *Zonar.* tom. III. de Imp. Constante, *Juliano*, et *Valente*: *Pontificum Rom.* *Suetonius* de *Sylvestro* II. in ejus *Vita*. Sc. ‘mos oraculis, per ambages respondere,’ inquit *Tac.* II. A. 54. 8. quorum de fallaci vanitate vere *Thucyd.* v. 16. 30. *Add. Th.* *Zwing.* XIV. 11. et seqq. Similia recensent de *Satyro* et *Eumelo* *Diod.* XX. 26. de *Seleuco* *Appian.* p. 129. *B.* de *Valente* *Marcellin.* XXXI. 42. Collegit etiam quædam exempla *Garzonius* nella Piazza Universale. *Bern.*

§ 7 *Brundisium*] *Vett. Brundisium*: Græci, Βρενθήσιον: unde a poetis ‘Brenda’ dictum, (Festus,) aut potius ‘Brenta,’ η in a: voce duabus syllabis truncata, quod est *Ennio* familiare. De eo *Strab.* VI. et *Steph.* In Mss. pro *Ætoli* legitur *Æsculi*, aut

Estuli, aut etiam *Eteoli*. Habitatum a Cretensibus Brundisium auctor est Strabo, et Lucan. II. et v. *Bong*.

Tum funa rerum] Pro *tum* legend. est ex Mss. *dudum*. Faber. Recte: sic et Junt. *Græv*.

§ 8 *Locum quem repetissent*] ‘Repetissent’ pro, repeterent, vel repetituri essent. Plusquam perfectum pro imperfecto non insolens; ut contra imperfectum pro plusquam perfecto. Vid. et Notas ad XIII. 2. 11. et XIII. 2. 14. *Vor*.

§ 9 *Cum belli comminatione*] Antiquiores typis expressi *sub b. c.* ut XVII. 3. 20. At *Bong*. e Mss. credo, edidit *cum* pro *sub*. Idem.

§ 10 *Interfectos legatos in urbe sepelierant*] Quam inhumanitatem prædixit Cassandra ap. Lycophr. 1056. et seqq. *Bern*.

Sepelierant] Freinsh. *sepelierunt*. Id.

Atque itu defuncti responso] Imo autem defuncti responso non erant, sed Deum illuserunt, cujus illud responsum erat, quod ipsi cæde facta interpretati fuerant. Legi itaque debet *utque, ita*, hoc sensu: Utque defuncti responso, (i. e. et quasi responso defuncti essent) ita (dum legatos cæcos sepeliunt, &c.) *Fab*.

§ 12 *Pediculis*] Italiæ populi. Plin. III. 5. Strab. VI. *Ποδῖκλος* vocat. In Mss. legitur *Pedituli*. Inde, qui libros impressos emendarunt, fecerunt *Rutuli*, longe petita conjectura. *Bongars*. Ap. Appian. etiam Civ. I. p. 381. corrupte legitur *Ποδῖκλος* pro *Ποδῖκλος*. Et ap. Val. M. VII. 6. 1. pro *Fidiculis* esse scribend. *Pediculis* bene monuit Ph. Cluverius Ital. Ant. IV. 10. Ceterum *Pædiculorum* (hæc enim vera scriptura est) oppida enumerat Plin. III. 11. m. *Bern*.

§ 14 *Flumen Acheronta*] *Bechar*. et alii edidere *flumen Acherusium*; ut paulo ante ‘*ainnem Acherusium*’ dixit. *Vor*.

Fuisse sibi periculosam mortem] *Periculosa mors* quid sit nemo dixerit.

Mortui omnibus periculis sumus defuncti. Quod morte nos afficit, aut propius admovet morti, periculosum est, ut Cæsar, iter, expeditio, prælium, lucta, morbus, et quæ sunt mille alia. Sed ipsa mors non potest dici periculosa. Unius litteræ perversio hunc locum turbavit, qui restitutus erit, si legas: *moriensque non in patria fuisse sibi periculosam sortem*, h. e. periculosum oraculum, periculum quod cecinerat oraculum, non in patria sibi impendere. In principio capitis dixit *fatorum pericula*. ‘Ad declinanda,’ inquit, ‘fatorum pericula peregrinam militiam cupidus elegerat.’ Jam vero in Italia didicit, non in patria fuisse illa fatorum pericula, sed in Brutiis sortem illam sibi fuisse periculosam. ‘Sors’ est oraculum: proprie tabula in cista condita, cui litteræ erant inscriptæ, quæ a consulentibus extraherentur, quales erant Prænestinae sortes, de quibus Cic. II. de Divin. 41. ‘Ex illa olea arcam esse factam, in eaque conditas sortes, quæ hodie Fortunæ monitu tolluntur.’ Dein *sors* pro quovis oraculo, s. responso oraculi. Cic. eod. lib. ‘Sors illa edita est Cræso: ‘Cræsus Halyn penetrans magnam pervertet opum vim.’ Suet. Vespas. ‘Apud Judæam Carmeli Dei oraculum ita confirmare sortes.’ Claud. de B. Getico: ‘O semper tacita sortes ambage malignæ.’ Tò *sors* autem in aliis quoque locis in *mors* transisse vitio et inscitia librariorum docuit summus noster Heins. ad Fastos Ovid. magno rei litterariæ detrimento mentes ante aliquos nobis ereptus, quem merito luget orbis eruditus. Ei hæc emendationem me probasse memini, qui etiam in notis ad Ovidii Fastos ostendit in antiquis membranis confundi *mors* et *sors*. *Græv*.

§ 16 *Zopyrion*] De quo et XXXVII. 3. 2. *Bern*.

§ 17 *Pænas temere illati belli*] Lucan. VII. 343. ‘Causa jubet Superos

melior sperare secundos.' Id quod iusta dissertatione confirmat Gruterus, quæ est ad Tac. quinquagesima tertia. *Id.*

CAP. III. § 1 *Triduum*] Sebis. *tridui.* Vid. notam ad II. 10. 12. *Bern.* Junt. cum Ms. aliisque edd. *triduo*: cap. 4. 'Ob hæc illi quadriduo perseverata inedia est.' Sed nec *triduum* improbandum. *Græv.* Antiquiores edd. Bechar. Maj. et, ut *Græv.* testatur, Junt. *triduo*: ut II. 11. 4. 'Triduo ibi dimicatum.' et XII. 6. 15. 'Illi quadriduo perseverata inedia est.' *Vor.*

§ 2 *Expectantibus*] Cod. Ms. ut Bong. testatur, *spectantibus.* XIII. 1. 8. 'Regnum et imperia spectare,' 'thesaurus spectare.' Sed putant quidam *expectare* poni etiam pro, spectare. Vid. Notas ad XIII. 1. 10. *Id.*

Liberos suos animo jam quodammodo complectentibus] Codex Ms. ut id. Bong. testatur, *animo* omittit: et recte meo iudicio. Quia 'quodammodo' sequitur, non opus erat addere *animo*: videturque ex marg. ubi explicandi causa adscriptum fuit, irrepisse in textum. Ipse Auctor, si *animo* addere voluisset, omittere potuisset 'quodammodo.' Addunt et alii *animo*, cum cogitationem et desiderium denotare volunt: ut Nepos XIII. 1. 3. 'Animo bellare cum Romanis:' et Sall. Jug. 'Totum ejus regnum animo jam invaserat:' sed non addunt illi et 'quodammodo.' *Vorst.* Illud *animo* delet *Vorst.* ut natum ex glossa. F. additum *quodammodo* ad mitigationem verbi 'complecti,' hoc enim proprie fit ulnis et brachiis. *Schef.*

§ 4 *Mardosque*] Quidam h. l. legerunt *Medos*, quomodo et in Eusebio editum est, contra libros. *Bong.*

§ 5 *Thalestris*] Straboni lib. XI. est *Θαλήστρα.* *Bongars.* De ea II. 4. 33. XIII. 3. 9. Add. Plut. Alex. 81. *Bern.* Non videtur Justinus, ut alii, Amazonum gentem in Hyrcania po-

neri, sed ad Mæotim et Tanaim. Nam, inquit, 25. dierum itinere confecto in Hyrcania occurrisset Alexandro. Rectius sane. Neque enim ullus Geographorum Amazones alibi collocare, quam ad Mæotim, unquam dubitavit. Eaque etiam de causa Mæotidas et Tanaitidas appellari nemo nescit. Sen. Hippol. 'Qualis relictis frigidis Ponti plagis Egit catervas, Atticum pulsans solum, Tanaitis, aut Mæotis, et nodo comas Coëgit emitisque, lunata latus Protecta pelta; talis in silvas ferar.' Ita leg. ex Ms. Vulgo pessime *Aut Tanais, aut Mæotis.* Curt. tamen lib. VI. Hyrcaniæ finitimam facit Amazonum gentem. Sed male. 'Erat (ut supra dictum est) Hyrcaniæ finitima gens Amazonum, quondam circa Thermodonta amnem Themiscyræ incolentium campos. Reginam habebant Thalestrim, omnibus inter Caucasum montem et Phasim amnem imperitantem.' Ita leg. Vid. quoque Diod. ad An. 4. Olymp. 112. Causa erroris hæc est: quod Iaxartem s. Orxantem, Tanaim esse crederent milites Alexandri. Adi Arrian. VII. *Voss.*

Thalestris sive Minithea] Dele cum Junt. s. M. Eod. modo Junt. II. 4. 'Harum Thalestris regina.' *Græv.* Sive *Minithea*, sive *Minithæa*, sive etiam *Minythea* scribatur, additamentum esse videtur. In Mss. Codd. tamen apparet, at non in optima illa ed. Junt. qua nuper usus est Grævius. *Fab.* II. 4. 33. 'Minithæa sive Thalestris.' Junt. ed. nomen *Minithæa* utrobique omittit. *Vor.*

Amazonum regina cum cc. millibus mulierum] Luculentum mendacium in numero, quanquam et historia fabulosa est, ut inquit Strab. XI. Error inde venit, quod Tanaim et Iaxartem eund. fl. crederunt, et Sogdianam continuatam terram Sarmatiæ Europæ: cum distent plus S. M. stadium. Tantum refert scire Geographice. Quidam aiunt in aliis codd.

legi *ccc. mulieribus*: sed res in fabula non est tanti. *Glar.*

Cum trecentis mulieribus] Sic edidi, unius Cod. fidem sequuntur; et Diod. xvii. 77. *Bongars.* Ita et hunc l. emendavi ante plures annos, quum prius passim legeretur *cum trecentis millibus mulierum*, ad illa Curtii mei ex vi. 5. 26. ‘Protinus facta potestate veniendi, cæteris jussis subsistere, *ccc. feminarum comitata processit.*’ *Mod.* Firmat et Curt. vi. 5. 26. Prius passim legebatur *cum trecentis millibus mulierum*, absurde. *Bern.*

Confertissimas] Edd. quædam, *infestissimas*: quod probabilius est. *Id.*

Inter infestissimas gentes] Ita ex edd. antiquioribus legere malo, quam ut Bong. edidit, *confertissimas gentes*. Quod idem probabilius et Berneccero visum. *Vor.*

§ 6 *Propter insolitum feminis habitum*] Mss. multi habent, *insolitus regibus Macedonicis habitum*. Quæ, quia nimirum ab editis recedunt, efficiunt apud me, ut et ipsa, et quod est in vulgatis *feminis*, pro adjectamentis glossatorum habeam. Et ista, *insolitus regibus Macedonicis*, manifeste huc sunt tracta ex seqq. *Schef.*

§ 7 *A rege*] Alii hoc omittunt; nec est necessarium. *Bern.*

§ 8 *Post hæc, &c.*] *Lucian. Dial. Mort. p. 294. Σὺ δὲ καὶ τὴν Μακεδονικὴν χλαμύδα καταβαλὼν, κἀνδύον, ὡς φασί, μετενέδους, καὶ τιάραν ὀρθὴν ἐπέθου, καὶ προσκυνεῖσθαι ὑπὸ Μακεδόνων ὑπ’ ἐλευθέρων ἀνδρῶν ἡξιούσ, καὶ τὸ πάντων γελοῖοτατον ἔμμου τὰ τῶν νενικημένων.*

Habitum regum Persarum] Sic et Curt. vi. 6. 4. At medium inter Persicum et Medicum habitum summisse, auctor est Plut. Alex. 79. *Id.*

Diadema] ‘*Diadema*’ fascia alba s. candidans fuit, ut allatis plurimis auctorum locis Lips. ad vi. A. Tac. docet. Alexandri tamen diadema ‘purpureum distinctum albo’ fuit, ut ex lib. vi. Curtii apparet: quale

sc. ipse Darius habuerat. *Vor.*

§ 9 *Longam vestem auratam*] Quam Curt. iii. 3. 28. ‘pallam auro distinctam:’ Plut. ibid. ‘stolam barbaricam’ appellat. *Bern.*

§ 10 *Ut luxum*] Bene monente Freinsh. puncto hæc a præcedd. separavi, quibus commate hactenus adnexa male hærebant. *Idem.* Ante ‘ut’ f. excidit partic. *et.* Gron.

Inter, &c.] Vincent. v. 42. ‘inter pellicum regium gregem.’

§ 11 *Ne jejuna et destructa luxuria videretur*] Interpp. hic silent. Vellem tamen quod docuissent quid sit *destructa luxuria*. Magnus is mihi erit Apollo, qui tam abstrusam notionem eruerit. Sed erui non potest, quæ non est. Interpolarunt hanc vocem. Justinus aut Trognus scripsit: *ne jejuna et restricta luxuria videretur*. *Restricta* est, parca, cum nulli sumtus fiunt in voluptates, epulas, delicias. Tac. xv. 48. ‘Sed procul gravitas morum, aut voluptatum parsimonia; lenitati, ac magnificentia, et aliquando luxui indulgebat. Idque pluribus probabatur, qui in tanta voluptatum dulcedine summum imperium non restrictum nec perseverum volunt.’ ‘Imperium non restrictum’ est, voluptatum abstinens, quod nullos sumtus facit in voluptates. Cic. iii. Fam. 8. ‘Si de tua proluxa beneficaque natura limavit aliquid posterior annus propter quandam tristitiam temporum, non debent mirari homines: cum et natura semper ad largiendum ex alieno fuerim restrictior, et temporibus, quibus alii moventur, iisdem ego movear.’ Ubi vides ‘restrictior’ esse, parcior. In hoc sensu legitur et *adstrictus* ap. Just. xlv. 1. ‘Dura omnibus et adstricta parsimonia.’ Propert. ii. El. 23. ‘Differet hæc nunquam, nec posset garrula, quæ te Adstrictus ploret sæpe dedisse pater.’ ‘Adstrictus pater’ est, attentus ad rem, nimis diligens. *Græv.*

CAP. IV. § 1 *Patriæ nomen ejurare*] Quomodo patriæ nomen ejuravit Alexander, non capio: a moribus quidem patriis discessisse manifestum est: non ideo tamen Persa haberi voluit. Quid si legamus *patriis nomen*? Jovis enim filium se, non Philippi, dicebat. Plerique Mss. *patriæ nomine juraret*. Simili mendo infectus Gellius I. 2. 'Sanctissimæ disciplinæ nomine mentirentur.' Leg. *nomen ementirentur*. Bongars. Contra Aci-dal. ad Vell. II. 68. 4. *patriæ nomen* rectum esse contendit. Nam certum, de luxu regis et molliæ tantum, non de superbia, querelam hic esse, ut qui, quos armis subegerat, eorum vitii succumberet. Adstipulatur Noster mox XII. 5. 2. Hoc igitur ægre exercitus ferebat, masculum Macedonum nomen, belli fama orbe toto celebre et terribile, moribus effæminatis Persarum corrumpi, et ipsum velut effæminari. Cæterum *nomen patriæ* dixit Autor pro, patriam: sicut Liv. I. 10. 4. 'nomen Ceninum' pro, Ceninenses: et Agell. I. 2. passimque Liv. 'nomen Latinum' pro, Latinos. Quod loquendi genus de Græcorum fontibus profluxisse docet Guil. Canterus Nov. Lect. II. 10. Bern. Lego *patriæ morem*. Nihil planius, aut cum historia convenientius. Ipse Just. paulo post eod. modo: 'Maxime indignabatur carpi se sermonibus suorum, Philippi patris patriæque mores subvertisse.' Proxime sequentia, *quos propter tales mores vicerat*, quin a mala Glossatoris manu sint, noli dubitare. Boxhorn. Boxhorn. legend. putat *patriæ morem ejuraret*. Sed non est verisimile hoc propter id, quod sequitur, 'moresque Persarum.' Quid autem sit *nomen patriæ ejurare*, intelligitur fere ex ipso illo quod sequitur, 'mores Persarum assumere: nimirum nihil fere aliud quam quod XII. 5. 2. dicitur 'patriæ mores subvertere.' *Ejurare* quidem vel *ejurare* dicunt pro,

non agnoscere, rejicere, detestari. Cic. II. de Orat. 'Cum ei M. Flaccus multis probris objectis P. Mutium judicem tulisset, Ejero, inquit, iniquus est.' Vor. *Ejurare nomen patriæ* id. est quod Tac. dicit IV. H. 29. 'ejurare patriam; sic et 'ejurare liberos ac parentem' Sen. dixit ad Marc. *Nomen patriæ* est patria, ut 'nomen agelli' ap. Valer. Cat. in Diris, et inferius XIII. 6. 'Philippi Alexandrique nomina' est, Philippus et Alexander: et multa sunt huj. generis alia exempla. Græv.

§ 4 *Laborem militiæ*] Tac. III. 34. 5. 'Bella plane accinctis obeunda: sed revertentibus post laborem, quod honestius quam uxorium levamentum?' Disputatur eo loco, An magistratum in provinciam euntem comitari uxor debeat. Bong.

§ 6 *Posuissent*] 'Ponere' pro, deponere. Quod vel ex eo intelligitur, quod alibi ipso composito in talibus utitur: ut VII. 5. 3. 'pueritiæ rudimenta deponere; et IX. 1. 8. 'tirocinii rudimenta deponere.' Vor.

§ 7 *Quæ consuetudo in successores quoque Alexandri mansit*] Mihi vehementis suspicio est legi debere in *successores USQUE Alexandri mansit*, et ita scripsisse Justinum puto. Nam illud 'mansit in successores' durius est et insolentius, nisi addas *usque*. Latini homines judicabunt. Faber. Bong. ex Mss. edidit *in successoribus*. Sed Bernecc. maluit *in successores*: quomodo in antiquioribus typis expressis est; et in aliquo item Ms. observavit Bongarsius. Vor.

§ 8 *Præmia statuta*] Liv. I. 20. 'Stipendium de publico statuit:' et Tac. XIII. 34. 'Aurelio Cottæ et Haterio Antonino annuum pecuniam statuit princeps:' et Apul. VII. M. 'Nec mihi misero statuta cibaria pro tantis præstabantur laboribus:' et Matth. Euang. XXVI. 15. Ἔσθησαν αὐτῷ τριάκοντα ἀργύρια. Gron.

§ 11 *Epigoni*] Quo nomine et co-

rum, qui ad Thebas cum Polynice occubuerant, posteri censebantur. *Bongars.* Vid. Diod. iv. 68. pr. item Cælium Rhodig. iis locis, quæ monstrat Index. *Bern.*

§ 12 *Parthis, &c.*] Frec. 'Post hæc Parthorum pugnam aggressus, quos diu obtinentes delevit.' Leg. *obnites* ex Leid. 1. et Oros.

Andragoras] Conferenda hæc cum xli. 4. 9. *Bern.*

CAP. v. § 1 *Hostili odio*] Angl. *hostili more.* Placet mirum præ vulg. lect. Nec enim sat commode *regium odium* dicitur. Probat quidem vulgatum cl. Vorst. per locum Livii ii. 5. 4. Nostri xvii. 1. 4. sed exempla illa non satis videntur convenire. Nam est oppositio inter patres et plebem, quæ inter regem et cives nulla, et Justinus de more patrio agit, non de odio. *Schef.*

§ 2 *Carpi se sermonibus suorum*] *Viennensis* ed. vetus se omittit. Sebis. trajiciend. censet ita, *carpi sermonibus suorum, se patris.* *Bernec.* Junt. æque ut *Vindobonensis* omittunt *se,* et rectius abest. *Græv. Vett. edd. Junt. Bechar. et Vindob. se* omittunt: quod *Græv. rectum* putat. *Vorst.* Libri quidam illud *se* non agnoscunt, quod putant esse rectum. At in *Mss.* quos vidit *Bong.* legebatur *carpere,* unde illud *carpi se* videtur ortum. Quod si *carpere* Justinus est, cogitandum, an non scripserit, *maxime indignabatur, carpere sermonibus, suorum mores subvertisse.* Mihi sane *Philippi patris patriæque* huc translata ex superioribus a glossatore videntur. *Schef.*